Inclua-se emPublique-se
a nel sessõespauta portiNA

PROJETO DE LEI na DE 2001

Dá denominação a estabelecimento de ensino que

especifica.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1o - Passa a denominar-se "PROF. JOSE APPARECIDO MUNHOZ"ia

Escola Estadual do Bairro Jardim Conservani, em Artur Nogueira.

Artigo 2o - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

TIVA

O homenageado Jose Apparecido Munhoz, filho do imigrante espanhol

Jose Manoel Munhoz e de Áurea Rocha Munhoz, nasceu no dia 25 de dezembro de 1937.

Jose Apparecido formou-se no magistério e concluiu o curso de pedagogia em 1966.

Durante 20 anos ministrou aulas em diversos colégios nos Municípios de Rio Claro e

Limeira, tendo também se graduado na Faculdade de Estudos Sociais em Americana.

Em 1986, foi aprovado no concurso para Diretor de Escola, ingressando na

EEPG “Jose Amaro Rodrigues”, em Artur Nogueira, cidade para onde se transferiu com

toda a sua família. Nos três anos subsequentes, continuou como diretor da Escola Jose

Amaro Rodrigues, assumindo também a diretoria das Escolas Jose Maciliano da Costa

Júnior, em Limeira e Magdalena Sanseverino Grosso, em Artur Nogueira.

Em 1989 foi convidado pelo Prefeito Ederaldo Rossetti para exercer o cargo

de Diretor Municipal de Educação e Cultura de Artur Nogueira, onde trabalhou

incansavelmente pela cidade que o acolheu de braços abertos e se destacou por sua notável

atuação. No exercício desta função, empenhou-se junto aos órgãos estaduais no sentido de

que fossem implantadas nas escolas públicas de Artur Nogueira os cursos supletivos e de

magistério, tendo logrado êxito em seus objetivos. Na área cultural, além de sempre ter

incentivado os grupos teatrais da cidade, organizou a Fanfarra Marcial e a Guarda Mirim

Nogueirense.

No ano de 1992, Jose Apparecido, que contava com 54 anos, retornou ao

cargo de diretor da Escola Francisco Cardona, em Artur Nogueira, onde permaneceu por

apenas um mês, quando veio a falecer vítima de um infarto fulminante, deixando saudades

a todos que o conheciam. O Professor Munhoz, como era carinhosamente conhecido, era

casado com Maria Lícia Spadari Munhoz e pai de três filhos: Jose Aparecido Munhoz

Júnior, Maria Cláudia Munhoz Bilato e Paulo Roberto Munhoz, todos casados e reside

em Artur Nogueira. ERVIÇO DE ER TT

PRETÁCOLO FEGISLATIVO

VS or,19)),' aos

Jose Apparecido Munhoz teve uma vida marcada pela capacidade e íntegra

probidade, conquistando o respeito de todos os segmentos sociais pela lisura e

determinação com que tratava os assuntos pertinentes à sociedade de Artur Nogueira.

O presente projeto afigura-se como justa e merecida homenagem, um

atestado efetivo, um certificado de relevância do trabalho desenvolvido por um homem

honrado, honesto, trabalhador, humanitário e caridoso, requisitos necessários para o cabal

exercício do reconhecimento público, pelo muito que fez em benefício daquele município.

Pelo exposto torna-se mais do que justo homenagear Jose Apparecido

Munhoz, razão pela qual solicitamos o apoio dos nobres pares na aprovação do projeto em

tela.

Sala das Sessões em

Anexos:
unencanonsopaso srscoscasoas tás o.

Coniar

- cópia da Certidão de Óbito de Jose Apparecido Munhoz
- abaixo-assinado exigido por lei

Divisão de Ordenamento Legisl

Serviço de Processo Legisiat

e SS .

censccsnssseneeose

Folha / ç
Proc.

La

Nos termos do ítem 3, parágrafo único do artigo 148, da X

Consolidação do Regimento Interno, a presente proposição

esteve em pauta nos dias correspondentes às 6o a 10o Sessões

Ordinárias (de 09 a 15/02/01), não tendo recebido emendas ou

substitutivos.

E ho 1.

as CA

FE ADE

pro pregação É

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇÃ

E

2.7E al

e q

JUNTADA
Segue juntado D.D d- Rue

com OQ 3ots numeradas a
partir de LO

SC. O.OS JO

Folha no Ab

Proc.RGL n.o 14

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO

DIVISÃO DE PESQUISA JURÍDICA

Av. Pedro Álvares Cabral, s/no - Ibirapuera - CEP: 04097-900 - São Paulo -

SP

Fone: 886-6814 / 886-6817 / 886-6818 - FAX: 884-4945

São Paulo, 20 de março de 2001

Sr. Assessor Técnico Legislativo

Projeto de Lei ESTUDO N.o

Deputado: ALDO DEMARCHI

Parecer: CCJ - Deputado Carlinhos Almeida

Assunto: Dá a denominação de "Prof. José Apparecido Munhoz" à Escola Estadual do Bairro

Jardim Conservani, em Artur Nogueira.

Legislação:

Fontes de Pesquisa: Arquivos DDI

Conclusão: Segundo nossas fontes de pesquisa, a Escola Estadual do Bairro Jardim Conservani,

em Artur Nogueira, ainda não possui decreto de criação.

. ê ve a PN AA a
sa MRE ev a “a e

ni cd ' ai “ AA

Va S REGINA SOARES ROGER!

Diretor Tócrico Legiztuivo de Divisão

“4 (DPI - DD.)

T Mair. 9.795

Verificação de Projeto de Lei: